
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE NR. 2

Protocollo numero:  4469 / 2023
Data registrazione:  10/07/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Det affidamento Targhe.pdf

IPA:  istsc_mnic80700p

Oggetto: Determina affidamento diretto acquisto targhe - Codice Progetto
10.2.2A-FSEPON-LO-2023-44 - Azione Care

Destinatario:
Agli atti dell'istituto
All'Albo dell'Istituto

Ufficio/Assegnatario: 
VELTRI GIUSEPPINA (AMMINISTRAZIONE)

Protocollato in:
3526 - PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in

attuazione del Regolamento (UE)2022/562 (CARE)
Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO

Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili
Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere – Via Lonato 1 - Castiglione delle Stiviere (Mantova) 

Codice CUP F24C23000160007 - Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-44 - Azione Care 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

  Castiglione delle Stiviere, protocollo e data vedi segnatura 

                                                                                                                     Agli atti 
           All’albo dell’Istituto 
 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto acquisto targhe, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016 relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti   per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Asse I –   Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Nota prot. n. 36723 del 15.03.2023 – Per la realizzazione 
di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 
Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione 
del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15.02.2023 – Adesione all’Iniziativa CARE. 
CNP: 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-44 

      CUP: F24C23000160007            

      CIG:  ZEB3BD44E9 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii;  
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
dele  delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO 

 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro    alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VSTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 

http://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere – Via Lonato 1 - Castiglione delle Stiviere (Mantova) 

Codice CUP F24C23000160007 - Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-44 - Azione Care 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 
che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali; 
 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 
 

CONSIDERATOO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 
n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

VISTO  il decreto legge n. 13 del 24 febbraio 2023 in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici”; 
 

VISTO l’art. 225 comma 8 del d.lgs 36/2023 in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 
 

VISTA La nomina RUP sul progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-44 prot. n. 3680 del 01/06/2023; 
 

VISTA la Legge n.228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158), 
ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dall’1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 
 

RILEVATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica;  

 
VISTA che la categoria merceologica non rientra in quelle previste dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - 

Legge di stabilità; 
 

VISTO l’avviso pubblico prot.n. AOOGABMI/0036723 del 15 marzo 2023 “Avviso pubblico per la realizzazione 
di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un  

http://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere – Via Lonato 1 - Castiglione delle Stiviere (Mantova) 

Codice CUP F24C23000160007 - Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-44 - Azione Care 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE; 
 

VISTO l’allegato 1 - Destinazione delle risorse di cui al PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)2022/562 (CARE) in favore delle 
scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina; 
 

VISTA l’autorizzazione del progetto Prot. AOOGABMI 65546 del 17/04/2023; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n.08 del 19/05/2023; 
 

VISTO iL Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 3632 del 30/05/2023; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto e ss.mm.ii. approvato con le seguenti  delibere del CdI:  n. 03/2016 del 
12/02/2016 e successivi aggiornamenti, n. 6 del 20/12/2017 e n. 2 del 08/02/2019 con prot. 615 del 
01/02/2019; 
 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.5 del 16/12/2022; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2022-2025);     
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste; 
 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 4356 del 05/07/2023 all’operatore economico  Hally Informatica srl 
per la stampa di targhe in alluminio misura 40x30 con distanziatori; 
 

VISTO il preventivo prot. n 4408  del 07/07/2023 per un importo pari a € 65,00 cadauna IVA esclusa ; 
 

RITENUTA congrua l’offerta di €. 65,00 iva di legge esclusa e che l’offerta dall’operatore di cui sopra risponde al 
fabbisogno dell’Istituto; 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici 
verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187(«Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZEB3BD44E9; 

http://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO II – Castiglione delle Stiviere – Via Lonato 1 - Castiglione delle Stiviere (Mantova) 

Codice CUP F24C23000160007 - Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2023-44 - Azione Care 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

 

 

          M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  ISTITUTO COMPRENSIVO II 
Località S.Pietro – 46043 Castiglione delle Stiviere  (MN) - Tel: 0376 639427 – 0376 631790  

Fax: 0376 639427 - http://www.iccastiglione2.edu.it    -  email uffici: mnic80700p@istruzione.it  

 

 
 
CONSIDERATO 

 
che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 130,00 IVA inclusa e trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 
del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite acquisto targhe 

pubblicità all’operatore economico HALLEY INFORMATICA SRL con sede legale in Via Circonvallazione, 131, 

62024 Matelica (MC) P iva 00384350435 per un importo complessivo di € 130,00 IVA di legge inclusa; 

 

 di autorizzare la spesa con destinazione pari a  € 158,60 – di iscrivere il relativo finanziamento nelle SPESE – 
modello A, Aggregazione P – PROGETTI Voce 02 - PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E SOCIALE" Sotto-
voce: 11 "PON per la scuola - iniziativa CARE” - Nota di adesione 36723 del 15.03.2023. 

  
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                          Miriam Predelli      

                                (documento informatico firmato digitalmente 
                              ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss. mm.ii.) 

http://www.iccastiglione2.edu.it/
mailto:ipskandinsky@sky.mi.it

